
1 

 

 

 

 

 

 
 

 

Číslo zasedání 18.  

Datum konání 16. 1. 2024 – 14.00 hod. 

Místo konání Zasedací místnost č. 213, KÚPK 

Zapisovatel Jana Brichcínová 

 

 Prezence 

            Výbor pro regionální rozvoj Zastupitelstva PK  

                Zápis z 18. zasedání VRR ZPK dne 16. 1. 2024 
                 

 

     Přítomni: předseda: Ing. Jan Vavřička 

 
členové: 
Ing. Habruň Marek 
Bc. Jakubíček Petr 
Konvář František 
PaedDr. Krumer Vladislav 
Mgr. Němečková Martina 
Bc. Sýkora Jiří 
Mgr. Ženíšek Ondřej 
 
 

      Nepřítomni: Ing. Opltová Michaela 
 

      Omluveni: MUDr. Brožík Václav 
Mgr. Procházková Jana 
 
 
 

       Hosté: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Petr Vanka – náměstek hejtmana pro oblast regionálního rozvoje, 
IT a evropských záležitostí 
Ing. arch. Michalec Miloslav – vedoucí Odboru regionálního rozvoje 
KÚPK 
Ing. Michaela Černá - referentka oddělení regionálního rozvoje na 
Odboru regionálního rozvoje KÚPK 
Mgr. Jaroslav Kovanda - vedoucí oddělení Územního plánování na 
Odboru regionálního rozvoje KÚPK 
Ing. Petra Ježková – referentka oddělení fondů a programů 
Evropské unie KÚPK na Odboru fondů a programů EU OFPEU 
 

Na vědomí 
 

Odbor kancelář ředitelky KÚPK  (kopie - prezenční listina 



2 

 

Program 
 

1. Zahájení  
2. Kronika roku 
3. Přehled čerpání operačních programů ESIF v PK 
4. Vymezení akceleračních oblastí OZ 
5. Různé 
6. Diskuse, závěr 

 
 

Zápis z jednání 
 

Číslo Text 

 
1 

 
Zahájení 

 
Předseda výboru Ing. Jan Vavřička přivítal všechny přítomné členy a hosty. 
Zahájil 18. zasedání Výboru pro regionální rozvoj Zastupitelstva 
Plzeňského kraje. Všichni členové obdrželi pozvánku s programem jednání 
s předstihem dne 3. ledna 2024. 
 
Počet přítomných členů Výboru pro regionální rozvoj Zastupitelstva 
Plzeňského kraje je na začátku zasedání 7, tedy Výbor pro regionální rozvoj 
ZPK je usnášeníschopný.  
 
Ověřovatelem zápisu byl zvolen Ing. Marek Habruň.  

 
Program byl všemi přítomnými členy výboru projednán a schválen beze 
změn. 

 

 

2 
 
      Kronika roku 
 

S podrobnými výsledky letošního ročníku soutěže „O nejlepší kroniku 
Plzeňského kraje“ členy výboru seznámila Ing. Michaela Černá, referentka 
na úseku regionálního rozvoje Oddělení regionálního rozvoje Odboru 
regionálního rozvoje KÚPK.  
Mgr. Martina Němečková příchod 14:13 hod. 

 
Přihlášku do soutěže zaslalo celkem 41 obcí, soutěžilo dohromady 42 
kronik ve čtyřech kategoriích: 
- ručně psané kroniky obcí do 500 obyvatel (16 kronik) 
- ručně psané kroniky obcí s počtem obyvatel 501 -1500 (8 kronik) 
- ručně psané kroniky obcí nad 1500 obyvatel (6 kronik) 
- elektronicky vedené kroniky (12 kronik)  
 
Kritéria hodnocení podle pravidel soutěže jsou: 
- soulad se zákonem č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí 
- obsahová a stylistická úroveň 
- struktura kroniky 
- kvalita dokumentace dění v obci 
- grafická úroveň kroniky 
- kvalita příloh ke kronice 



3 

 

Porota se skládala z odborných metodiků, archivářů a také jedním 
zástupcem Plzeňského kraje z Odboru kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
 
Výstava kronik na krajském úřadě se uskutečnila ve dnech 4. - 6. prosince 
2023. Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže proběhlo 13. prosince 2023. 

 
Výsledky v kategorii „Ručně psané kroniky obcí do 500 obyvatel": 
 

 1. místo: obec Lhůta 

 2. místo: obec Kvíčovice 

 3. místo: obec Černíkov 
 
Čestné uznání bylo uděleno těmto obcím: 

 obci Štichov - za trvale dobré vedení kroniky a příloh 

 obci Kornatice - za trvale dobré vedení kroniky a příloh 

 obci Horní Lukavice - za vynikající grafickou úroveň kroniky 

 obci Nevřeň - za fotodokumentaci dění v obci 

 obci Vidice - za zvyšující se kvalitu kronikářského zápisu 
 

Výsledky v kategorii „Ručně psané kroniky obcí s počtem obyvatel 501 - 
1500": 

 1. místo: obec Litohlavy 

 2. místo: Město Kožlany 

 3. místo: Městys Klenčí pod Čerchovem 
 
Čestné uznání bylo uděleno těmto obcím: 

 obec Chotíkov za správně vedený kronikářský zápis 
 
 

Výsledky v kategorii „Ručně psané kroniky obcí s počtem obyvatel 501 - 
1500": 

 1. místo: obec Břasy 

 2. místo: Město Planá 

 3. místo: Městys Chodová Planá 
 

Výsledky v kategorii „elektronicky vedené kroniky": 
 

 1. místo: Město Starý Plzenec 

 2. místo: Město Rokycany 

 3. místo: Horní Hradiště (Plasy) 
 

Čestné uznání bylo uděleno těmto obcím: 

 obci Chrást - za publikační činnost nad rámec kronikáře 

 MO Plzeň 1 - za stylisticky vyvážený kronikářský zápis 

 městu Kaznějov - za graficky a stylisticky vyvážený zápis 
 

Oceněné kroniky byly odměněny finančními dary: 

 1. místo – 50.000 Kč 

 2. místo – 25.000 Kč 

 3. místo – 10.000 Kč 
Současně ocenění 1. – 3. místem v soutěži „O nejlepší kroniku 
Plzeňského kraje“ mohou žádat o dataci až 700tis. Kč v Dotačním 
programu „Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje“. 



4 

 

 čestné uznání – 2.000 Kč 
 

Členové výboru shlédli také fotografie ze soutěže.  
 

Předseda výboru Ing. Jan Vavřička se soutěže se svou kronikou obce 
Pačejov též zúčastnil a stejně tak i vyhlášení výsledků. Spolu s vedoucím 
ORR Ing. arch. Miloslavem Michalcem se shodli na tom, že práce kronikářů 
je velmi cenná a záslužná. Jejich ocenění je často velmi dojemné.  
 
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informace o soutěži „O 
nejlepší kroniku Plzeňského kraje“. 

 

 
3 
 
 
 
 
 
 
 

 
      Přehled čerpání operačních programů ESIF v PK 
 

O přehledu čerpání EU prostředků z operačních programů EU na území 
Plzeňského kraje členy výboru seznámila Ing. Petra Černá, referentka z 
Oddělení fondů a programů Evropské Unie na Odboru fondů a programů 
Evropské Unie za pomoci prezentace, jenž je součástí tohoto zápisu přílohy 
č. 1. 
 
Ing. Petra Ježková představila členům výboru: 
- Programové období 2007 – 2013 
- Programové období 2014 – 2020  
- Programové období 2021 – 2027 
Do přehledu jsou zahrnuty pouze projekty úspěšně zrealizované. Přehled 
obsahuje data o projektech s místem realizace v Plzeňském kraji (bez 
ohledu na místo sídla žadatele). Uvedeny jsou také finanční prostředky 
zachycující pouze výši dotace z EU, nikoliv celkové způsobilé výdaje 
projektů. Například v programovém období 2007 – 2013 bylo čerpáno z EU 
nejvíce prostředků na „Operační program doprava“ přes 14 mil. Kč. 
V dalších obdobích byly dotace čerpané nejvyšší částkou na „Integrovaný 
regionální operační program“.  
 
Členové výboru mohli vidět na základě prezentace vybrané projekty 
realizované na území Plzeňského kraje v programovém období 2014 – 
2020, jimiž byly např. Městský okruh úsek Křimická – Karlovarská, 
rekonstrukce vozovny tramvají Slovany v Plzni, prodloužení tramvajové 
tratě na Borská pole – část Tramvajová trať, revitalizace Katedrály sv. 
Bartoloměje v Plzni, Adolf Loos a Plzeň - byt rodiny Oskara Semlera, 
výstavba nového pavilonu Psychiatrické kliniky ve FN Plzeň, Rozvoj 
infrastruktury pro poskytování služeb a péče o zdraví – zvýšení kvality 
návazné péče v Plzeňském kraji, výstavba nové haly odborného výcviku 
SOU stavebního Plzeň, Smart akcelerátor Plzeňského kraje I / II, 
Technologický park DRONET – Plzeň Světovar, Retenční nádrž Vinice, 
rozšíření Dig. Tech. Mapy PK, Centrum služeb pro osoby bez přístřeší - 
Wenzigova ulice v Plzni, podpora sociálních služeb v PK a Blovice – 
autobusové nádraží v Sýkorově ulici. 
 
Pan předseda Jan Vavřička poděkoval Mgr. Petře Ježkové za velmi 
zajímavou prezentaci včetně akcí, které se podařilo za celou tu dobu udělat. 
 
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informace o „Přehledu 
čerpání operačních programů ESIF v PK“. 
 



5 

 

 
   4 

 

 

Vymezení akceleračních oblastí OZ 
 
     Slova se ujal vedoucí oddělení Územního plánování na Odboru 

regionálního rozvoje KÚPK Mgr. Jaroslav Kovanda, který hovořil o 
vymezení akceleračních oblastí OZ. 

 
Členům výboru sdělil, že na základě směrnice RED III probíhají práce na 
vymezení akceleračních zón ze strany Ministerstva životního prostředí 
(MŽP) a Ministerstva pro místní rozvoj (MMR). V těchto zónách má dojít ke 
zrychlení povolovacích procesů pro výstavbu větrných a solárních 
elektráren. Předpokládá se vymezení v Územním rozvojovém plánu, který 
vydá MMR. ÚRP je na základě ustanovení § 35a odst. 2 stavebního zákona 
závazný pro pořizování a vydávání Zásad územního rozvoje Plzeňského 
kraje (ZÚR PK), a proto budou muset být případné akcelerační zóny 
zapracovány i do ZÚR PK. Přesný způsob vymezení akceleračních zón 
nelze v současné době přejímat, jelikož stále probíhají debaty, jaký způsob 
zvolit. 

 
K tomuto tématu se rozvinula debata. Starostka Mgr. Martina Němečková 
hovořila především o tom, že v rámci schvalování lokalit výstavby větrných 
a solárních elektráren nedochází ke komunikaci se starosty.  
 
PaedDr. Vladimír Krumer se vyhrazuje proti výstavbě solárních i větrných 
elektráren. Tvrdí, že nejsou efektivní. Zabírat tím další území zemědělské 
půdy a zeleně nedává smysl. Jsou to především zájmy developerů a 
investorů.  
 
Výbor pro regionální rozvoj ZPK bere na vědomí informace o „Vymezení 
akceleračních oblastí OZ“. 
 

 

5 
 

 
      Různé 
 

 V tomto bodě se nikdo o slovo nepřihlásil. 

 

6 
 
 
 
 
 
 

 
Diskuze a závěr 
 
V diskuzi se nikdo další nevyjádřil, proto předseda výboru Ing. Jan Vavřička 
poděkoval všem členům za jejich aktivní účast a pozval je na další zasedání 
VRR ZPK, a to na 19. března 2024 od 14.00 hod. Pozvánka bude odeslána 
s předstihem. 
 
Zasedání výboru bylo ukončeno v 15.15 hodin. 

 
 
Zápis byl vyhotoven dne 18. 1. 2024 – počet stran: 5, počet příloh:  
 
    Jana Brichcínová                   Ing. Marek Habruň                            Ing. Jan Vavřička 

 
 
 
 
       zapisovatelka      ověřovatel zápisu       předseda výboru 


